
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33562  5Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
Exonera e nomeia membros para compor o Conselho Estadual de 
Trânsito - CETRAN/PA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº 012-SEGUP/CETRAN/Sec.Exec 
e as informações constantes no Processo nº. 2018/31459;
Considerando o disposto nos arts. 4º e 5º do Regimento Interno 
do CETRAN, homologado pelo Decreto nº. 1.365, de 24 de 
novembro de 2004;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/101798;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0091/2018 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/PA 
os representantes abaixo relacionados:
I- REPRESENTANTES DO ESTADO:
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Suplente: VALTER RODRIGUES DE ARAGÃO JUNIOR
POLÍCIA CIVIL
Suplente: IVONE FERNANDES SHERRING
II- REPRESENTANTE DOS MUNICÍPIOS
MUNICÍPIO DE SANTARÉM
Suplente: MARIA NATÁLIA RODRIGUES DE SOUSA
III- REPRESENTANTES DE ENTIDADES CIVIS
SINDICATO DOS TRABALHADORES RODOVIÁRIOS DE EMPRESAS 
- SINTRITUR
Titular: EDVALDO BRITO MORAIS
Suplente: JOSÉ ANTÔNIO DUARTE DIAS
SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE E SERVIÇO NACIONAL DO 
TRANSPORTE - SEST/SENAT
Titular: THAMIRES MARÍLIA MARTINS NORONHA
Suplente: ANA FLÁVIA DE SOUSA FORMIGOSA
Art. 2º Nomear para o Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/
PA os representantes a seguir indicados:
I- REPRESENTANTES DO ESTADO:
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Suplente: MOISÉS AZEVEDO CAMPOS
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Suplente: ADEMILDO PANTOJA DA SILVA
II- REPRESENTANTE DOS MUNICÍPIOS
MUNICÍPIO DE SANTARÉM
Suplente: MARKELLY JEANY MONTE DE CARVALHO
III- REPRESENTANTES DE ENTIDADES CIVIS
SINDICATO DOS TRABALHADORES RODOVIÁRIOS DE EMPRESAS 
- SINTRITUR
Titular: FRANCIMAR ALVES CAVALCANTE
Suplente: NINITO NOBRE DA TRINDADE FILHO
SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE E SERVIÇO NACIONAL DO 
TRANSPORTE – SEST/SENAT
Titular: LEYLA SOARES ROSA
Suplente: GICELE RODRIGUES DA COSTA
Art. 3º Os membros ora nomeados completarão o mandato 
referente ao biênio 2017/2019.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE

Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V, X e XVII, da 
Constituição Estadual, e
Considerando que a Medalha “General Sotero de Menezes” 
destina-se a destacar feitos heroicos de policiais militares, de 
comprovado risco de vida, exteriorizando sinais indiscutíveis de 
coragem física ou moral, na preservação da ordem pública e da 
paz social;
Considerando o art. 2º do Decreto Estadual nº. 213/91;
Considerando os termos do Ofício nº. 010/18 - Gabinete do 
Comando, de 9 de janeiro de 2018, do Comando-Geral da Polícia 
Militar do Pará;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2018/11979;
Considerando o Parecer nº. 029/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado, 
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha General Sotero de Menezes – 
Comemorativa a Feitos Heroicos” ao militar a seguir identif cado:
3º SGT PM RG 24003 ANTÔNIO RODRIGUES DE MORAES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 

Estadual, e 

Considerando o disposto no art. 64 da Lei Estadual nº. 5.251/85, 

art. 9º da Lei Estadual nº. 8.230/2015, e no art. 3º, inciso III, 

do Decreto Estadual nº. 1.337/2015;

Considerando as informações constantes no Processo nº. 

2017/524783;

Considerando o Parecer nº. 037/2018 da Procuradoria-Geral do 

Estado,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica promovido, a contar de 19 de fevereiro de 2016, por 

ato de bravura, à graduação de 1º Sargento PM, o policial militar 

abaixo nominado:

2º SGT PM RG 33352 GLAUBER RONALD PEREIRA PONTE

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 19 de fevereiro de 2016.

PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 

24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 

julho de 2011, RENATO GARCIA DO NASCIMENTO do cargo em 

comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 

Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 

contar de 1º de março de 2018.

PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 

Estadual, e

Considerando a exoneração de Renato Garcia do Nascimento,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, RUBENS ALESSANDRO PEREIRA 
CARDOSO para exercer o cargo em comissão de Gerente 
III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 2 de 
março de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Mayara de Nazaré Tavares 
Cardoso de Albuquerque,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro 
de 2015, VALDEMIR CORREA MONTEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Fundação PROPAZ, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, CLODOALDO NETO GALENO do cargo em 
comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de fevereiro 
de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 

Estadual, e

Considerando a exoneração de Clodoaldo Neto Galeno,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 

de 20 de julho de 2011, SAMIA DOS SANTOS ALVES para exercer 

o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de 

fevereiro de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 

de 20 de julho de 2011, MARCONES JOSÉ SANTOS DA SILVA do 

cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 31 de 

janeiro de 2018.

PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


